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November 26-án – immáron harmadik 
alkalommal – tartotta a Bátaszék Sport 
Egyesület nagyszabású ünnepségét, a BSE 
SportGálát. A tavalyi rendezvénytilalom 
miatt ezúttal két év – a 2020 és 2021 évi 
díjazások – került terítékre. Az emelkedett 
hangulatú rendezvényt köszöntő beszé-
dek, zenés-verses betétek tarkították. Elő-
ször Nagy Ákos, egyesületi elnök mon-
dott köszönetet a meghívott sportolóknak, 
sportvezetőknek, támogatóknak, majd dr. 
Bozsolik Róbert polgármester méltatta a 
bátaszéki sport szereplőit.

A BSE elnökségének határozata alapján 
mindkét évben 8-8 sportoló érdemel díja-
zást. Minden sportág egy szakosztályi díj 
birtokosát jelölte meg, míg az elnökség 
az ajánlások és az eredmények alapján 4 
korosztályban (gyermek, serdülő, ifjúsági 
és felnőtt) egy-egy díjat és pénzjutalmat 
adott a kitüntetetteknek.

Gratulálunk a sportolóinknak, hozzáté-
ve, hogy mind a szakosztály vezetőinek, 
mind az elnökségnek komoly fejtörést 
okoz évről évre a díjak megítélése, mert 
a BSE-be rengeteg szorgalmas, tehetséges 
sportoló jár, igen figyelemre méltó ered-
ményeket elérve.

Köszönjük a szakosztályok edzőinek, 
vezetőinek az áldozatos munkáját! És nem 
utolsó sorban köszönet illeti a szülőket és 
támogatókat, akik – sokszor a nehéz hely-
zet ellenére – bizalmat szavaznak nekünk!

Nagy Ákos elnök

Tevékenységünk célja a Bátaszéken szüle-
tett, hátrahagyott kulturális értékek össze-
gyűjtése, közkincsé tétele.

Szüneteltettük a szervezeti feladatokat a 
járványügyi intézkedések miatt, de sürget 
az idő, így újraindítjuk akciónkat, néhai 
Bertók Dezső tanító és műkedvelő festő 
még meglévő képeinek felkutatását, lép-
csőzetes összegyűjtését.

Kérjük az önzetlen lakosokat, segítse-
nek a már meglévő 11 adományozott fest-
mény mellé újabbakat szerezni!

Erre több lehetőség adódik:
1. Adományozás – A nagyvonalú aján-

dékozást sajnos nem mindenki teheti meg, 

bár az ellenszolgáltatást nem 
váró felajánló nevét megörö-
kítjük a kép mellett. Közkincsé 
tenni tulajdonunkat önzetlen, 
nemes cselekedet, amelyik bol-
dogságot ad mindannyiunknak, 
hisz adni és kapni is öröm.

2. Vásárlás – Tervezzük, 
hogy pénzbeli felajánlások se-
gítségével forgalmi áron megveszünk al-
kotásokat.

3. Másolás – A nem megszerezhető al-
kotásokat lefényképeznénk, róluk vászon-
ra nyomtatott, élethű másolatot készíttet-
nénk, s bekeretezve kiállítanánk a jövőben 

felújítandó, műemlék jellegű 
volt Tsz-házban.

Hogy minél teljesebb legyen 
az életmű-kiállítás, az Önök 
segítőkészségére számítunk. 
Kérjük, akinek információja 
van Dezső bácsi aláírt, vagy 
az ő stílusában készült, de nem 
szignált képről, jelezze a követ-

kező elérhetőségek egyikén: Petőfi Sándor 
Művelődési Ház: 74/493-690 • Keresz-
tély Gyula Városi Könyvtár: 74/493-076 
• Kiss Eszter: 74/678-141 • Görcs Péter: 
74/492-679 • Aradi Jánosné: 30/338-8019. 
Segítségét előre is hálásan köszönjük!

BÁTASZÉKI SPORT EGYESÜLET 

BÁTASZÉKÉRT

SportGála 2021

Kérjük, segítsenek!

2020 Különdíj
BOGNÁR BARNA m Bátaszék Sport 
Egyesület 2020 Karate Szakosztály Különdíj
POMSÁR ANNA m Bátaszék Sport Egye-
sület 2020 Kosárlabda Szakosztály Különdíj
FEKETE SÁRA m Bátaszék Sport Egye-
sület 2020 Úszó Szakosztály Különdíj
DOBRA BENJAMIN m Bátaszék Sport 
Egyesület 2020 Labdarúgás Szakosztály 
Különdíj

2020 Az év sportolója díj
SZABÓ BARNABÁS m Kosárlabdázó Bá-
taszék Sport Egyesület 2020 Az év gyermek 
sportolója
CSIPAK BÁLINT m Labdarúgó Bátaszék 
Sport Egyesület 2020 Az év serdülő sportolója
FEKETE ANDRÁS m Úszó Bátaszék Sport 
Egyesület 2020 Az év ifjúsági sportolója
KASZÁS MAJA m Karatéka Bátaszék 
Sport Egyesület 2020 Az év felnőtt sportolója

2021 Különdíj
KISS BÁNK BOTOND m Bátaszék Sport 
Egyesület 2021 Karate Szakosztály Különdíj
VERHÁS KATA m Bátaszék Sport Egye-
sület 2021 Kosárlabda Szakosztály Különdíj
MATTENHEIM JANKA m Bátaszék Sport 
Egyesület 2021 Úszó Szakosztály Különdíj
VARJAS BALÁZS m Bátaszék Sport Egye-
sület 2021 Labdarúgás Szakosztály Különdíj

2021 Az év sportolója
FARKAS ADA m Kosárlabdázó Bátaszék 
Sport Egyesület 2021 Az év gyermek spor-
tolója
HEFNER ZSÓFIA m Karatékabátaszék 
Sport Egyesület 2021 Az év serdülő sportolója
FODERMAYER ANNA m Úszó Bátaszék 
Sport Egyesület 2021 Az év ifjúsági sportolója
KLÉZL TAMÁS m Labdarúgó Bátaszék 
Sport Egyesület 2021 Az év felnőtt spor-
tolója

A BSE díjazottjai
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Madéfalván jártunk
A Bukovinai Székelyek Országos Szövet-
sége Madéfalván tartotta rendes évi kül-
döttgyűlését 2022. január 6-9-e között.

Két busszal, közel százan indultunk 
neki a hosszú útnak. Este, ahogy megér-
keztünk, egyből megtapasztaltuk az erdé-
lyi vendéglátás minden pozitívumát. Va-
csora után mindenki elfoglalta szállását. 

Január 7-én a Siculicidium kápolnában 
ünnepi szentmise kezdődött, amelyet a 
258 éve történt mészárlás emlékére Tamás 
József nyugalmazott segédpüspök celeb-
rált. Mise után a Siculicidium emlékműnél 
folytatódott az ünnepség. Szentes Csaba, 
Madéfalva polgármestere köszöntötte a 
megjelenteket. Beszédet mondott még Po-
tápi Árpád János, Magyarország Minisz-
terelnökségének nemzetpolitikáért felelős 
államtitkára, Tánczos Barna, környezet-
védelmi, vízügyi és erdészeti miniszter, 
Hargita megye Közgyűlésének elnöke. A 
beszédek után elhelyezték a megjelentek 
a megemlékezés virágait az emlékműnél. 
A magyar küldöttség a szövetség által ál-
lított kopjafánál is lerótta tiszteletét. Ebéd 
után kezdődött a küldöttgyűlés, ahol Illés 
Tibor elnök köszöntötte a megjelenteket, 
majd beszámolt a 2021-es évről, és ismer-
tette a 2022-es év programtervét:
• április 8. – mesemondó Kakasdon
• június 25. – aratónap Kisdorogon
• június 27. – néprajzi tábor Székelykevén
• augusztus 5–8. – Bukovina Fesztivál 
Bonyhádon
• augusztus 21. – Székely Búcsú Mária-
gyűdön
• október 8. – Székely Búcsú Kismányokon
• november 12. – pálinkaverseny Hidason 
(A programok változhatnak még.)

A gyűlést a Székely Himnusz eléneklé-
sével zártuk.

Disznóvágás
Január 8-án alig kezdett világosodni, már 
gyülekeztek a disznóvágásra az érdeklő-
dők és a böllér csapatok. Két sertés esett 
áldozatul ezen a reggelen. Az egyiket a 
helyiek vágtak le az ő szokásuk szerint, 
a másikat a Magyarországról érkezettek 
úgy, ahogy szokták.

Hamar szét lett szedve a két jószág, és 
elkezdődött a feldolgozás. Főleg töltelék 
lett készítve, kolbász, hurka, de maradt 
szalonna sózásra is. Természetesen meg-
felelő kínálat volt italból is. Pálinka, bor, 
forralt bor, rágcsálni való. Közben készült 
a reggeli, a sült vér részünkről, mocskos-
tokány a helyiek részéről. Jól haladt a 
munka. Közben meg lehetett nézni, ho-
gyan készül a házi kenyér, de lehetőség 
volt autóval felmenni a hegyekbe.

Este a kultúrotthonban jóízűen elfo-
gyasztottuk a napközben elkészített éte-
leket. Meglepetés most is volt. Nótaest, 
Székely góbé humoros műsor. Táncra is 
volt lehetőség.

Január 9-én, mint minden egyszer véget 
ér, eljött az elválás, a búcsú ideje. Elkö-
szöntünk egymástól a viszontlátás remé-
nyében. 

Nagyon jó és tartalmas volt a Madéfal-
ván töltött idő. Köszönjük, Madéfalva!

Erôs János

Programajánló
• febr. 4. 18.00 Székelyek Háza: éves ren-
des közgyűlés; Kérjük a tagok részvételét!
• febr. 26. székely disznóvágás, Székelyek 
Háza; Részvételi szándékot kérjük, jelezzék!
• márc. 1. 18.00 Húshagyó bál, Székelyek 
Háza; Részvételi szándékot kérjük, jelezzék!

Bátaszéki Székelyek Baráti Körének 
elnöksége

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE
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Ha kőművesekről van szó, Bátaszéken 
sokan csak legyintenek, ismerjük a törté-
netet, tudjuk: a bátaszéki kőművesek és 
ácsok bejárták a fél világot Belgiumtól 
Perzsiáig, és persze fél Ankarát is báta-
székiek építették fel! Most azonban olyan 
bátaszéki „kőművesekről” szeretnék írni 
– elnézést a butácska szóviccért! –, akik 
soha nem foglalkoztak coklival, soha nem 
vettek a kezükbe se fándlit, se vinklit: a 
szabadkőművesekről. 

A mai értelemben vett szabadkőműves-
ség története egészen a 16. századig nyú-
lik vissza, ekkor alakultak meg Skóciában 
az első olyan kőműves-szervezetek, pá-
holyok, amelyek már nem csupán a tény-
leges kőműves-munkával foglalkoztak, 
hanem tagjaik szellemi fejlődését is segí-
tették. (Páholynak nevezik a szabadkőmű-
ves „alapszervezeteket”; a középkorban, a 
nagy építkezéseken a páholy volt az a he-
lyiség, az a műhely, ahol a kőművesek-kő-
faragók a munkához átöltöztek, ahol a 
szerszámaikat tárolták, ahol megbeszélték 
és megtervezték munkájukat vagy épp a 
munka után megpihentek.) A több páholy 
szervezeti összevonásával megszülető, 
fölérendelt szervezet a nagypáholy; a sza-
badkőművesek első „alkotmányát” 1723-
ban Londonban adta ki a négy páholy 
egyesülésével létrejött Első Angol Nagy-
páholy. A Habsburg Birodalom első pá-
holya 1742-ben Bécsben alakult meg; hét 
évvel később, 1749-ben Brassóban egyből 
két páholy is alakult, ezek voltak az első, 
Magyarországon alapított páholyok. 

A páholyok tagsága ekkor már kevésbé 
mesteremberekből, sokkal inkább a helyi 
szellemi élet vezetőiből állott: hivatalno-
kok, tanítók, sokszor lelkészek is tagjai 
voltak egy-egy páholynak. (A páholyok 
kezdetben általában kocsmákban, vendég-
lőkben tartották összejöveteleiket, így a pá-
holy nevébe általában bevették a törzshely-
nek számító vendéglő nevét is: „A három 
ágyúhoz”, „A három oszlophoz” vagy „A 
négy holdhoz”-páholy.) Ezen „civil” páho-
lyok mellett találunk katonai páholyokat 
is, amelyek nem egy településhez, hanem 
egy katonai alakulathoz voltak köthetők, a 
páholy tagjai elsősorban az alakulat tiszti-
karából kerültek ki. Ilyen katonai páholy 
volt a 7. „Kinsky” svalizsérezred tisztjei 
által alapított „À la Belle-Étoile” nevű 

páholy is. (A francia „À la 
Belle-Étoile” kifejezés szó 
szerint annyit jelent: „a szép 
csillag alatt”, de használják 
„kint, a szabadban (aludni)” 
jelentéssel is.) 

A Habsburg Birodalom 
hadseregének lovasságát 
ekkoriban öt különböző felszereltségű 
fegyvernem alkotta: a nehézlovas vérte-
sek, a nehéz- és könnyűlovasság között 
átmenetet képző dragonyosok, valamint a 
könnyűlovasság három formája: a dzsidá-
soknak is nevezett, főleg lengyel ulánusok, 
az osztrák svalizsérek és a magyar huszá-
rok. A svalizsér elnevezés a francia „che-
vaux léger” fonetikus átírásából származik, 
ami könnyű felszerelésű lovast jelent. A 
svalizsérek felszerelése csupán annyiban 
különbözött a huszárokétól, hogy könnyű 
szablya helyett pallost használtak, a fejü-
kön pedig csákó helyett sisakot viseltek. (A 
pallos alatt ne a filmekből ismert hatalmas, 
csak két kézzel forgatható fegyvert értsük: 
bár a lovassági pallos valamivel nagyobb a 
szablyánál, a lényegi különbség a kettő kö-
zött mégis az, hogy a szablya pengéje ívelt, 
a pallosé viszont egyenes.) 

A fent említett lovassági ezredet 1631-
ben alapították, ekkor még dragonyosez-
redként, 1773-ban Joseph von Kinsky 
gróf, a későbbi tábornagy, Ausztria vezér-
lő tábornoka, Bécs városparancsoka lett 
az ezredtulajdonos. 1775-ben – ekkoriban 
az ezred Csehországban, Klatovy váro-
sában állomásozott – a dragonyosezredet 
svalizsérezreddé szervezték át. Hogy az 
ezred tisztjei mikor alapították meg sza-
badkőműves páholyukat, nem lehet ponto-
san tudni, a különböző forrásokban 1778, 
1780 és 1781 is alapítási évként szerepel. 
Ami viszont biztos: 1781-ben, amikor az 
ezred már Bátaszéken állomásozott, a pá-
holy létezett és működött! Ekkoriban ez a 
páholy is tevékenyen részt vett az Osztrák 
Nagypáholy megszervezésében, amelyhez 
később csatlakozott is. (Mivel nem egy 
adott városhoz, hanem egy katonai egy-
séghez tartozott a páholy, ezért eldönthette, 
hogy a földrajzilag illetékes magyar, vagy a 
számukra kedvesebb osztrák szervezethez 
akarnak-e tartozni. Mivel az ezred tiszti 
kara szinte kivétel nélkül osztrák tisztekből 
állt, érthető módon a bécsi fennhatóságot, 

a „Jótékony egység” nevű 
nagypáholyt választották.) 

A páholy még magát Kins-
ky ezredest is felvette tagjai 
közé, azonban vele sem tett 
kivételt, neki is végig kellett 
járnia a szabadkőművesség 
ranglétráját: Kinsky 1783. 

február 15-én inasként nyert felvételt a pá-
holyba. A páholy tagsága – lévén katonai 
páholy – elsősorban katonatisztekből állt, 
de néhány esetben kivételt tettek: egy 1783. 
augusztus 6-án kelt irat igazolja, hogy som-
bereki Sauska Ferenc, Baranya megye fője-
gyzője a páholyba fölvétetett. Ezzel együtt 
sem tartom valószínűnek, hogy a páholynak 
sok „civil” tagja lett volna, hogy a páholy 
Bátaszék és környéke szellemi életére külö-
nösebb befolyással lehetett volna. 

A szabadkőműves alkotmány szerint 
csak akkor lehetett valakit felvenni, ha az 
illetékes nagypáholy alá tartozó összes pá-
holy is jóváhagyja azt. Így amikor 1784-
ben maga Mozart kérte felvételét a bécsi 
„Valódi egység” nevű páholyba, erről az 
Osztrák Nagypáholy valamennyi tagja, 
köztük a bátaszéki páholy véleményét is 
kikérték, Mozart felvételéről Bátaszéken 
is döntöttek! (Felvételt nyert…) A Bátaszé-
ken működő „À la Belle-Étoile” szabadkő-
műves-páholynak 1785-ben 22 tagja volt; 
1786 elején, saját kérésére a páholy beol-
vadt a bécsi „Igazsághoz” nevű páholyba, 
így megszűnt önálló páholyként létezni.

A szabadkőműves mozgalom többszöri 
betiltás és újrakezdés után napjainkban is 
működik világszerte és Magyarországon 
is; a szabadkőművesek megítélése azon-
ban napjainkban sem egyértelmű: van-
nak, akik a szabadság, a felvilágosodás 
letéteményeseit látják bennük, vannak, 
akik csupán az értékek, a hagyományok 
lerombolóit. Saját bevallásuk szerint a 
szabadkőművesek politikai és vallási kér-
désekkel nem foglalkoznak, de ha vetünk 
egy pillantást az általuk elért és büszkén 
vállalt eredmények, társadalmi változások 
listájára (pl. az állam és az egyház szét-
választása, a világi iskolarendszer megte-
remtése, harc a női egyenjogúságért, harc 
az abortusz megítélésének megváltoztatá-
sáért), akkor egyértelműen egy – mai kife-
jezéssel élve – baloldali-liberális elkötele-
ződés rajzolódik ki.              Regenspurger

MÚLT-IDÔ

À la Belle-Étoile
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OLVASÓI

Néha olyan zavarosak a dolgok... Ki érti, mi zajlik odabent, a lel-
künkben? Amikor félünk a másnapi dolgozattól, vagy örülünk, 
mert bevettek a focicsapatba; amikor mérgesek vagyunk, mert 
összevesztünk a legjobb barátunkkal, és büszkék vagyunk, mert 
sikerült megtanulni biciklizni; amikor vágyunk egy kiskutyára, és 
hiányzik a távol élő nagyink: mit lehet ilyenkor tenni? Mitévők 
legyünk, ha félünk? És ha szerelmesek leszünk? Mit kezdjünk a 
haragunkkal? És a rémálmainkkal? Miért álmodunk egyáltalán?

Érezted már úgy, hogy olyan jó volna kigombolyítani a sok 
érzést és gondolatot, ami benned van? Ebben lesz segítségedre 
ez a könyv, amelyikben megismerkedhetsz a lélekmanókkal, a 
Gondolatsárkányokkal, az Akarnokkal, a Sehallselát Behemót-
tal, és még néhány titokzatos lénnyel, akik segítenek rendet ten-
ni ebben a sokféleségben.

„Ahhoz, hogy gyermekünk 
sikeresen boldoguljon az élet-
ben, alapvető fontosságú, hogy 
képes legyen jól tájékozódni az 
érzelmek világában. Ez a könyv 
belső jelzőrendszerünk megis-
merésére hív, segíti az érzelmi 
tapasztalatok megértését, és 
kiváló lehetőséget teremt arra, 
hogy szülő és gyermek között 
bensőséges beszélgetések ala-
kuljanak ki az érzelmekről.”

Dr. Kádár Annamária, 
pszichológus, egyetemi oktató

KÖNYVAJÁNLÓ

Barcs Kriszta: Így mûködik a lelked – Pszichológiai ismeretek 10 éves kortól

A Bárka Művészeti Szalon kiállítását Lön-
hárd Ferenc egyesületi elnök nyitotta meg 
január 19-én Bátaszéken, Vida-Szaksz 
Lili, a Kanizsai Dorottya Általános Iskola 
és Alapfokú Művészeti Iskola növendé-
kének, valamint Csötönyi László, a Báta-
székért Marketing NKft. ügyvezetőjének 
közreműködésével. A 25 képet felsora-
koztató festménykiállítás amatőr festők 
képeit mutatja be. A különböző technikák-
kal, különböző stílusban készült képekből 
összeállított tárlatot mindenki figyelmébe 
ajánljuk.

A tárlat február 18-ig tekinthető meg a 
bátaszéki Petőfi Sándor Művelődési Ház 
nyitvatartási idejében, hétfőtől csütörtökig: 
8-tól 16 óráig, pénteken: 8-tól 14 óráig.

Van vándorló mesehős. Sok.
Van vándorló fenyőfa mesehős.
Van, aki meg azt hiszi, az ő fenyőfája 
is ilyen.
Ennek okán leteszi valaki háza előtt az 
árokba.
De az is lehet, tényleg a fenyőfa volt. 
Magától.
Tanácstalan lettem egy kicsit, mert 
hiába vártam, hogy tovább vándorol, 
nem tette meg.
Segítettem neki. 
És miért a csokoládépapír cím?
Mert amikor a gyermekeim kicsik vol-
tak, sokszor szedtünk össze a házunk 
elől olyan csokoládépapírt, amilyen 
csokoládét a mi gyerekeink soha nem 
is ettek.
És az a fa sem a miénk volt.
Ott, az árokban.
Csúnya dolog ilyet tenni, és azt hinni, 
majd azt hisszük, a szél fújta oda.

Sági Lajosné

Új kiállítás nyílt Bátaszéken
Csokoládépapír



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

6 2022. FEBRUÁR 1.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

A testvérféltékenység szinte minden több-
gyerekes családban ismerős probléma. 
Egy gyerek számára a trónfosztás általá-
ban az élet első nagy krízishelyzete. Egy 
tökéletes, énközpontú világba gyakran 
teljesen váratlanul belecsöppen egy másik 
emberke, aki hirtelen sokkal érdekesebb 
lesz mindenki számára.

Természetes reakció, hogy ilyenkor a 
gyerek – legalábbis átmenetileg – riváli-
sának érzi a kistestvért, és féltékeny rá. Az 
lenne furcsa, ha kitörő 
lelkesedéssel fogadná 
a trónkövetelőt. Miért 
is kellene örülnie? Mi-
től lesz neki jobb? És a 
maguk módján igazuk is 
van. 

Hogy miképpen reagál 
egy gyerek a kistesó ér-
kezésére, több minden-
től függ. Egyrészt nem 
mindegy, hogy milyen 
korú. Míg egy másfél 
éves gyerek ösztönös, 
egy kétéves érzelmileg 
hullámzó, egy három-
éves már sokkal tuda-
tosabb. Nem ugyanúgy 
reagálnak a fiúk és a lá-
nyok. Továbbá sok múlik 
azon is, hogy mennyire 
változott meg a gyerek 
élete egyik napról a má-
sikra a kistestvér megszületésével.

A gyerekek érzelmi reakciója sokkal na-
gyobb százalékban harag és féltékenység, 
a szeretet majd csak később alakul ki a kis-
testvér iránt. Azért simogatják, puszilgat-
ják néha mégis, mert erre kérték a szülei, 
vagy ezt látják, és szeretnének megfelelni 
anyának, apának. Ha a valódi érzéseik-
nek megfelelően cselekszenek, büntetést 
kapnak. Megszidják őket, ha megnyom-
kodja a kisbaba arcát, vagy akár még rá 
is csapnak a kezére. Persze, ilyenkor lép-
jünk közbe minél előbb, de nagyon sok 
múlik azon, hogy miként reagálunk ilyen 
helyzetben. Ne mondjuk neki, hogy „rossz 
voltál”, „ez csúnya dolog”, ettől csak még 
inkább felerősítjük benne a negatív érzé-
seket. Annyit mondjunk, hogy „nem”, és 
vegyük el onnan finoman a kezét. Annyit 
hozzá lehet fűzni, hogy „fáj a babának”, 

de ennél részletesebb magyarázattal ne ér-
veljünk. Fontos továbbá, hogy ne hagyjuk 
őt egyedül a negatív érzéseivel. Ha példá-
ul sír a pici, nyugodtan bosszankodjunk 
közösen: „a mindenit, milyen hangosan 
sír!” Ezzel hatalmas terhet veszünk le a 
válláról, hiszen feloldozzuk őt a bűntudat 
alól. Érezze csak nyugodtan, hogy nem 
baj az, ha néha mérges rá. Ettől fogja tud-
ni szeretni is, parancsszóra („szeresd, ő a 
testvéred”) ez nem alakul ki.

Ha 2,5-3 éves kor táján érkezik a kis-
tesó, talán már könnyebb kicsit a helyzet, 
de maga a féltékenység ebben a korban is 
éppolyan természetes jelenség. A gyere-
kek érzelmileg erre a korra már kiegyen-
súlyozottabbak, ugyanakkor dacosabbak, 
akaratosabbak és manipulatívabbak is. Ők 
már várni szokták a kistesót, kíváncsiak rá, 
és gyakran még a szeretet jeleit is kinyil-
vánítják, de felkészülni nem tudnak erre a 
helyzetre. Ugyanúgy megviseli őket, hogy 
anya kevesebbet foglalkozik velük, türel-
metlenebb, és megoszlik az eddig kizáró-
lagos figyelme. Ha van rá lehetőség, igye-
kezzünk elkerülni, hogy ne éppen a kicsi 
születése idején kerüljön oviba a nagy.

A testvérféltékenység nagyon sokféle 
formát ölthet, kortól, személyiségszinttől, 
neveléstől függően. Jelentkezet akár testi 
szinten is (étvágytalanság, alvásproblé-

mák, bepisilés), vagy a viselkedésben 
(engedetlenség, hiszti, indulatkitörések, 
szorongás, rosszkedv, visszahúzódás). A 
gyerekek gyakran visszaesnek egy, már 
meghaladott fejlődési szintre, hirtelen 
nem tudnak egyedül felöltözni, vagy ép-
pen bepisilnek éjszaka. Ezek tudattalan 
szinten mind a szülők figyelmének felhí-
vását szolgálják.

Hogyan segíthetünk nekik feldolgoz-
ni ezt a helyzetet? Talán a legfontosabb, 

hogy mindig a gyerek 
korának megfelelően 
reagáljunk rájuk. Egy 
másfél éves gyereknek 
ne kezdjük el hosszasan 
magyarázni, hogy mit 
miért ne csináljon. Egy 
négyévessel viszont már 
az érzéseiről is lehet és 
érdemes beszélni. A pél-
damutatás azonban min-
den korban jól működik. 
Ha ők is kapnak egy já-
tékbabát, akit pelenkáz-
hatnak, tologathatnak, 
ringathatnak, azzal na-
gyon sok gyengédséget 
tanulhatnak el. Míg az 
utánzó tanulás működik, 
a meggyőzés már sokkal 
kevésbé. Nem érdemes 
túl sokszor mondogat-
ni a gyereknek, hogy 

„szeresd a testvéredet”, „kedvesen bánj 
vele”, mert sokszor épp az ellenkező-
jét érjük el vele. Hagyni kell a gyereket, 
hogy a maga tempójában, és az ő közös 
nyelvükön keresztül kerüljön közel a kis-
testvéréhez. A legtöbb, amit szülőként te-
hetünk, ha igyekszünk sokat foglalkozni 
csak a naggyal is, és az eddigi életritmusát 
többé-kevésbé megtartjuk. Ha érzi, hogy 
anya ugyanúgy tud figyelni csak rá is, ha 
megmaradnak az apával töltött esti bolon-
dozások, idővel gond nélkül befogadja 
majd a kistesót is az eddig bástyaként álló 
hármasukba.

Nem könnyű ezt jól csinálni, és talán 
nem is lehet. De mindenkit nyugtasson 
meg Ranschburg Jenő mondata, amely 
szerint: „A legtöbb, amit szülőként gyere-
künknek adhatunk, az egy testvér”.

Takácsné Biró Tímea védônô

VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

A testvérféltékenység
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Tûzmegelôzési rajzpályázat
Az Országos Tűzmegelőzési Bizottság 
megyei szintű versenyén a 6-10 éves kor-
csoportban az iskolánkból kézműves ka-
tegóriában Kökönyei-Tóth Barnabás (4. 
c), plakáttervező kategóriában Opicz Dal-
ma (4. c) első helyen végezett. Szabadkézi 
rajz kategóriájában különdíjat kapott Ara-
di Zalán Ágoston (6. a).

Falinaptár
A Szekszárdi Tankerületi Központ 2022. 
évi falinaptárába Bekő Balázs (7. a) osz-
tályos tanuló munkája került kiválasztásra.

Karácsonyi képeslap
Az általános iskola karácsonyi képeslapjá-
ra Sallai Regina (4. c) osztályos munkája 
került.                                                          BE

A bátaszéki a megye 
negyedik legjobb csapata

2022. január 11-én, Szekszárdon rendez-
ték az általános iskola alsó tagozatosainak 
a játékos sportverseny megyei diákolim-
piai döntőjét, amelyiken a Bátaszéki Ka-
nizsai Dorottya Általános Iskola csapata 
is képviselte magát. A főként a Pörbölyi 
Tagintézménybe járó diákokra 
épülő gárda a hat versenyszá-
mot követően végül a papír-
formának megfelelően a ne-
gyedik helyen zárt, de ez azt 
is jelenti, hogy a kis iskola eb-
ben az évben a negyedik leg-
jobb volt az egész megyében. 
A győzelmet nagy fölénnyel 
a házigazda, a Garay János 
Általános Iskola sportiskolás 
diákjai szerezték meg a dom-

bóvári Szent Orsolya Általános Iskola, és 
az Őcsényi Perczel Mór Általános Iskola 
előtt. Az első két helyezett jutott tovább az 
országos döntőbe.

A Bátaszéki Kanizsai Dorottya Álta-
lános Iskola csapatának tagjai: Babos 
Kevin, Babos Kinga, Barta Réka, Bo-
tos Alíz, Botos Bence, Burger Bence, 
Burger Lilla, Orosz Kristóf, Pesti Ábel, 
Pankovics Gergő, Pécsi  Laura, Sétáló 
Noel, Sétáló Alíz, Szabó Bálint, Szabó 
Lora, Szabó Viktória, Villányi Luca. 
Felkészítő tanáruk Antal Tibor volt.      A.T.

Hozzávalók
60 dkg liszt, 10 dkg vaj, 2 dl tejföl, pici só, 8-10 dkg cukor, dió, 

4 tojás sárgája, 3-4 dkg élesztő, reszelt citromhéj

Elkészítése
Cukrozott langyos tejben az élesztőt felfuttatjuk, majd a hozzá-
valókból közepes keménységű tésztát gyúrunk, amit meleg he-
lyen kb. egy órát kelesztünk. Ezután a tésztából 5-6 dkg-os gom-
bócokat formálunk, majd ezeket is kelni hagyjuk. Kockacukrot, 
diót nagyobb darabokra törünk, és a darált dióval összekeverjük. 
A megkelt fánkokat tojással bekenjük, és a cukros dióba márto-
gatjuk. A fánkokat kizsírozott tepsibe, egymástól kellő távolság-
ra helyezzük, és aranybarnára sütjük.        (Makk Norbert receptje)

ÍZEK, NÉPEK, RECEPTEK

Kráfli (sváb étel) Nemes Nagy Ágnes: 
Mesterségemhez

VERSELÔ

Mesterségem, te gyönyörű, 
ki elhiteted: fontos élnem. 
Erkölcs és rémület között 
egyszerre fényben s vaksötétben,

mint egy villámszaggatta táj 
szikláin, ahol állhatatlan 
roppant felhők – nagy, gomolyos 
agyvelők – tüze összecsattan,

s a tűzzel csíkos levegőben 
szülik a szüntelen csatát, 
sejt-korom óta ismerős 
végtelen Buda-ostromát,

hol minden vibrál és veszendő, 
hol minden fércelt, foszladó, 
hol rojtosodik már a szív, 
s egyetlen szálon függ a szó,

a szó, amely a földből égbe 
sistergő döngés ütemét 
ingázza folyton, összevétve 
önrángását, s a fellegét –

erkölcs és rémület között, 
vagy erkölcstelen rémületben, 
mesterségem, mégis te vagy, 
mi méred, ami mérhetetlen,

ha rángva is, de óraként, 
mely képzelt ütemet rovátkol 
az egy-időn – mégis a fényt 
elválasztja az éjszakától.

DOROTTYÁS HÍREK

Bekő Balázs munkája Sallai Regina munkája
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„Teljesedjetek be Szentlélekkel… en-
gedelmeskedvén egymásnak Krisztus 
félelmében!” (Pál levele az efezusiakhoz 
5,18-6,9) – a családi és munkakapcsola-
tokra nézve kiemelt jelentőségű szakasz 
olvasására és mélyebb értésére hívom az 
olvasót.

Szentlélekkel teljes életet élni parancs 
a keresztyének számára, a Krisztusban 
már megváltást nyertek számára! Isten 
Igéje felszólít erre! Az egész gyülekezetre 
nézve hangzik el, nem egyes tisztségek-
hez kapcsolódva, mint az ószövetségben. 
Egymás iránt is érzett kölcsönös felelős-
ségünk, hogy lelki emberekké váljunk. 
Ama pünkösd óta kiváltsága ez az Isten 
népének. Isten tölti be az övéit Lelkével 
– készségesen és engedelmességben járva 
kell ezt várnunk! Szánjuk oda magunkat 
Istennek: először is bűnbánattal fordul-
junk el a Szentlelket megszomorító dol-
goktól, közösségileg is, mindentől, ami az 
egységet megrontja, és engedelmes hittel 
imádkozva forduljunk az Ige és a Lélek 
felé (Kolossé 3,16), hogy Isten betölt-
hessen bennünket, lelki emberekké tegye 
közösségünk tagjait. Folyamatos jelen a 
Lélekkel való teljesség parancsa és nem 
egyszeri! Mindennapi felelősségteljes en-
gedés, alávetés Istennek!

VÉSZVILLOGÓ! A Szentlélek nél-
kül nem tudod te sem szolgálni Istent 
és a másik embert, de a Lélek által igen, 
akármilyen mélységből, bűnből is jössz. 
„Teljesedjetek be Szentlélekkel, … enge-
delmeskedvén egymásnak Krisztus félel-
mében.” EZ A TŰZFAL az új ember, új 
szokásaiból és új belső Istentől való ösz-
tönzéséből kialakuló új közösség körül. 
Isten családja, az egyház családokból 
áll, akik a Krisztusban áldottak. Ebből 
az áldásból fakad a Szentlélekkel való 
megtelés által a békesség, az Isten jó 
rendje a belső és külső viszonyulások-
ban. Amit Pál itt mond az egymáshoz 
való viszonyulásról, annak hátterében a 
bűn pusztító munkája miatti családi bé-
kétlenség áll. Ez egy belső küzdelem Is-
ten népén belül. A 6,9-ig erről lesz szó. 
Utána a kívülről jövő támadással és e 
lelki harccal foglalkozik Pál apostol. 
Ahhoz, hogy szilárdan megálljunk mi-
lyen felszerelés szükséges. Belső és kül-
ső küzdelem. Előbbi látható, közvetlen 

kapcsolatokban valósul meg (elsőrenden 
a családban), utóbbi a számunkra látha-
tatlan, érinthetetlen lényekkel szemben 
(akik Isten és az Ő ügye ellen harcolnak, 
akiknek helyet adunk, amikor haragot 
tartunk a közösségben). Tehát az otthon 
és a munka, majd a lelki harc témái jön-
nek, amelyek a Lélekkel teljes élet taní-
tásai a gyakorlatban.

Az Úr Jézus Krisztussal való szemé-
lyes kapcsolatnak hatása a Szentlélek 
által gyümölcsözik: A CSALÁDBAN 
ÉS A MUNKAKAPCSOLATOKBAN. 
Mert elválaszthatatlan a nagy parancso-
lat két fele. A hitélményből, az Istennel 
való kapcsolatból szentség, kötelesség, 
erkölcs következik, házirend. Nem az a 
rendíthetetlen bizonysága a Szentlélekkel 
való betöltekezésnek, hogy jól érzed ma-
gad keresztyének között vagy keresztyén 
zenét hallgatva, hanem a 18. vers után 
következők megjelennek, köztük a 21. 
verstől tanított éltető jó rend kialakulása 
a családban és a családokból álló egyház-
ban. Kiváló idő volt erre e járvány okozta 
családban töltött idő megnövekedése! Le-
gyen Isten éltető jó rendje kialakítva ott-
hon! Ezt hozd az egyházba, és ez az, amit 
az Úr a többi testvérben is munkál és így 
kölcsönössé lesz! Adjon az Úr erőt, szere-
tetet, józanságot, hogy megéld egyoldalú-
an a világban is!

„Az alárendelés egyetemes kötelékén 
túl, még szorosabban vannak egymás-
hoz kötve, ki-ki a sajátos elhívása sze-
rint. A háznép rendje, mint három iga, 
a felek kölcsönös kötelességeiből áll.” 
(Kálvin) A három iga: férj-feleség igája, 
a szülők-gyermekek igája, és az ókori, 
mainál tágabb értelemben vett család 
szerint az úr és szolga igája (ma vezetők 
és követők, főnök és beosztott viszonya). 
A három igán belül A KÖLCSÖNÖS 
KÖTELESSÉGEK hangzanak el, amit 
nem szabad összekeverni, hogy kire mi 
bízatott.

„Teljesedjetek be Szentlélekkel, … en-
gedelmeskedvén egymásnak Krisztus 
félelmében.” Előbb a feleségeket, a gye-
rekeket és a szolgákat szólítja meg a 
férjek, a szülők és az urak előtt. Dühös 
ellenállásra számíthatunk, ha ezt a nők, 
gyermekek és munkások elnyomás alóli 
felszabadításának korában felolvassuk. 

Az engedelmesség, az alávetés szó, ha 
elhangzik, dühödt harag árad. De Pál 
nem megalázásról, elnyomásról, kizsák-
mányolásról, elhallgattatásról, méltatlan 
bánásmódról írt itt. Jézus Krisztus ta-
nította és Pál is folytatta, hogy hogyan 
kell a nőkhöz, gyerekekhez, a kétkezi 
munkához viszonyulni. MÉLTÓSÁG. 
Ennek nem mondhat ellent az itt leírt en-
gedelmességről való tanítás. Az efezusi 
levél tanít a Krisztusban való egységről 
pogány és zsidó között, a Kolossé 3,1-
ben a szolga és szabad között, a Galata 
3,28-ban a férfi és nő között. EGYSÉG. 
Nem értékrendűségről van tehát itt szó, 
nem arról, hogy kevesebb az értéke a 
nőnek, a gyereknek vagy a szolgának, 
beosztottnak; vagy több a férjnek, szü-
lőnek, vezetőnek! De különbség van a 
SZEMÉLYEK ÉS A SZEREPEK kö-
zött. Luther így fogalmaz: „mennyire 
fontos, hogy megkülönböztessük e ket-
tőt: a személyt és a hivatalát… Aminek 
Isten megteremtett, … ilyen értelemben 
mindenki egyenlő… Minekutána azon-
ban megszülettünk, Isten beöltöztet 
egy szerepbe.” Egyforma méltóság, de 
különböző Istentől kapott szerep, elhí-
vás, hivatás, tisztség. A férj, a szülő, az 
úr (vezető, főnök, polgári felsőbbség) 
hatalmat kaptak (Istentől), amelynek a 
többiek engedelmeskedni tartoznak. A 
FORRÁSA Isten ennek, és ezt az emberi 
ÉLET RENDJE CÉLJÁBÓL adta. Ezt 
komolyan kell venni! De ez fog segíteni 
is, mert nehéz mindenkinek a maga sze-
repében, elhívásában megmaradnia! Az 
eredeti szóban benne van a rend szó; az 
alárendelés így jön ki. Isten rendezte el 
így, amit alázatosan el kell fogadnunk 
az társadalmában. Az engedelmesség 
„Krisztus félelmében”, „mint az Úr-
nak”, „az Úrban”, „mint Krisztusnak”. 
„Akik valóban alávetik magukat Jé-
zus Krisztusnak, azok könnyedén en-
gedelmeskednek egymásnak is.” (John 
Stott) Isten jó rendjére örömmel, hálá-
val tekinteni! KRISZTUS FÉLELMÉ-
BEN „Meggondolván, mi legyen kedves 
az Úrnak.” (5,10) KRISZTUS ÉS AZ 
EGYHÁZ KAPCSOLATA A MINTA. 
Ezt a mintát kell átgondolni, ezen kell 
gondolkozni, a jó mintából tanulni az ott-
honi jó rendet! Őrá nézzen mindenki, aki 

REFORMÁTUS EGYHÁZ

A házasság hetéhez kapcsolódva
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Jézus elsô csodatétele
Az évközi idő kezdetén Jézus első „cso-
datételeként” a kánai mennyegző történé-
seiről hallhattunk. Ennek kapcsán Ferenc 
pápa megszívlelendő gondolatokat fogal-
mazott meg: 

„A mai liturgia evangéliuma a kánai 
menyegző epizódját beszéli el, ahol Jézus 
a vizet borrá változtatja a házaspár örö-
mére. Az elbeszélés a következőképpen 
zárul: „Ezt tette Jézus első jelként a gali-
leai Kánában: kinyilatkoztatta dicsőségét, 
és tanítványai hinni kezdtek benne” (Jn 
2,11). Megjegyezzük, hogy János evan-
gélista nem  csodáról beszél, vagyis nem 
olyan elképesztő és rendkívüli eseményről, 
amely csodálkozást vált ki. Azt írja, hogy 
Kánában  jel  történik, amely felébreszti a 
tanítványok hitét. Feltehetjük tehát a kér-
dést: mi egy „jel” az evangélium szerint?

A jel olyan jelzés, amely Isten szeretetét 
tárja fel, vagyis nem a cselekedet erejére 
hívja fel a figyelmet, hanem az azt kiváltó 
szeretetre. A jel tanít nekünk valamit Isten 
szeretetéről, aki mindig közeli, gyengéd 
és könyörületes. Az első jel akkor törté-
nik, amikor két friss házas nehéz helyzet-
be kerül életük legfontosabb napján… A 
Szűzanya az, aki észreveszi a problémát, 
és diszkréten felhívja rá Jézus figyelmét. 
Feltűnés nélkül, szinte észrevétlenül avat-
kozik be. Minden a háttérben, a „színfa-
lak mögött” zajlik: Jézus azt mondja a 
szolgáknak, hogy töltsék meg a korsókat 
vízzel, amelyből aztán bor lesz. Így cse-
lekszik Isten: közelien és diszkréten. Jé-
zus tanítványai észlelik ezt: látják, hogy 
neki köszönhetően a lakodalom még szebb 
lett. Jézus viselkedésmódját is látják, az ő 
rejtőző szolgálatát – Jézus ilyen: rejtőzve 
segít, szolgál bennünket a bajban –, oly-
annyira, hogy aztán a dicséretet a jó bo-
rért a vőlegény kapja. Senki sem vett vette 
észre, mi történt, csak a szolgák tudják. A 
hit magja így kezd el kifejlődni bennük, 
vagyis kezdik elhinni, hogy Jézusban Is-
ten, Isten szeretete van jelen.

Jó belegondolni, hogy az első jel, ame-
lyet Jézus tesz, nem egy rendkívüli gyógyí-
tás vagy csoda a jeruzsálemi templomban, 
hanem egy olyan gesztus, amely hétköz-
napi emberek egyszerű és konkrét szük-
ségletét elégíti ki, egy bizalmas gesztus, 
mondhatni „lábujjhegyen”, diszkréten, 
csendben végbevitt csoda.

Ő készen áll, hogy segítsen nekünk, 
hogy felemeljen bennünket! És ha figye-
lünk ezekre a „jelekre”, meghódít bennün-
ket az Ő szeretete, és tanítványai leszünk.

De van egy másik jellegzetes vonása is 
a kánai jelnek. A lakoma végén általában 
a kevésbé jó bort adták. Ez ma is így van, 
az emberek ekkor már nem nagyon tudnak 
különbséget tenni jó bor és kissé felhígí-
tott bor között. Jézus viszont gondoskodik 
arról, hogy a lakoma a legjobb borral ér-
jen véget. Ez azt üzeni nekünk jelképesen, 
hogy Isten a legjobbat akarja nekünk, azt 
akarja, hogy boldogok legyünk. Nem szab 
határokat, és nem kér tőlünk kamatot. Jé-
zus jelében nincs helye hátsó szándékok-
nak, a házaspárral szembeni követelések-
nek. Az öröm, melyet Jézus a szívünkben 
hagy, teljes és érdekmentes! Nem felhígí-
tott öröm!

Egy olyan gyakorlatot szeretnék java-
solni, amely nagyon jót tehet nekünk. Pró-
báljuk meg ma átkutatni az emlékeinket, 
hogy megkeressük azokat a jeleket, ame-
lyeket az Úr tett az életünkben. Mindenki 
tegye fel magának a kérdést: milyen jele-
ket tett az Úr az életemben? Milyen jelek 
utalnak az ő jelenlétére? Jeleket tett, hogy 
megmutassa nekünk, hogy szeret bennün-
ket. Gondoljunk arra a nehéz helyzetre, 
amikor Isten megtapasztaltatta velünk az 
Ő szeretetét… És tegyük fel magunknak 
a kérdést: milyen diszkrét és figyelmes 
jelekkel éreztette meg velem az Ő gyen-
gédségét? Mikor éreztem legközelebb ma-
gamhoz az Urat, mikor éreztem meg az Ő 
gyengédségét, könyörületét? Mindannyi-
unk élettörténetében vannak ilyen pillana-
tok. Keressük meg ezeket a jeleket, idézzük 

emlékezetünkbe őket. Hogyan fedeztem 
fel az ő közelségét? Hogyan maradt nagy 
öröm a szívemben?

Éljük át újra azokat a pillanatokat, ami-
kor megtapasztaltuk az Ő jelenlétét és Má-
ria közbenjárását!

Ő, az Anya, aki, mint Kánában, mindig fi-
gyelmes, segítsen nekünk, hogy megbecsül-
jük Isten jeleit életünkben!” (Ferenc pápa)

A hónap szentje: 
Szent Ágota szûz és vértanú

A keresztény ókor egyik leghíresebb 
szentje Szent Ágota. Vincéhez és Balázs-
hoz hasonlóan az ő élete és halála felől is 
csak a számos változatban ránk maradt, 
legendásan fölékesített szenvedéstörténet 
tájékoztat.

Ágota a szicíliai Cataniában született 
előkelő szülők gyermekeként. A fiatal, 
Krisztus szeretetére vágyó leány túlságo-
san hamar a kéjvágyó helytartó, Quinti-
anus mesterkedéseinek célpontjává lett. 
Decius császár keresztényellenes rende-
letét a maga céljaira fölhasználva Quin-
tianus letartóztatta a szépséges Ágotát, és 
az egyik hírhedt örömtanyára vitette. Az 
ilyesmi az antik korban nem ment ritka-
ságszámba. Ott az intézmény tapasztalt 
vezetőnőjének kellett volna a leány átne-
veléséről gondoskodnia. De az Aphrodité-
ről elnevezett és minden odavágó mester-
ségben járatos hölgy gyorsan fölismerte, 
hogy Ágota esetében a kívánt érzületvál-
tozást nem lehet elérni. Ezért a helytartó 
maga lépett akcióba. Ágotát bíróság elé 
állították, kihallgatták, megkínozták és 
börtönbe vetették. Néhány nap leforgása 
alatt a kínzások egész sorát kellett kiállnia. 
Amikor a földühödött bíró semmire sem 
ment, poroszlóival szinte halálra verette, 
majd levágatta a leány mellét, aki mind-
ezek után a börtönben olyan megerősítés-
ben részesült, amilyen még a legendákban 
is ritkán fordul elő: a gaztett utáni éjsza-
kán megjelent előtte Szent Péter és meg�-
gyógyította.

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

hatalmat kapott, és Neki engedelmesked-
ve engedjen a hatalommal bíróknak! Így 
keressük a jó éltető rendet a családunk-
ban, munkahelyünkön! Az általános sza-
bály tehát: alázatosan engedelmeskedni 
kell az Istentől kapott hatalomnak. De 
tudva, hogy ez nem korlátlan hatalomról 
és feltétlen engedelmességről szól. Isten-

nek kell engedelmeskedni: a kivételt je-
lentő szabály, a mindenek fölötti szabály 
(ApCsel 5,29). „Teljesedjetek be Szentlé-
lekkel, … engedelmeskedvén egymásnak 
Krisztus félelmében.” Ámen

Szeretnénk továbbra is ajánlani hittano-
saink és más érdeklődő gyerekek számára, 
hogy gyülekezetünkben minden vasárnap 

BIBLIAKLUB van vasárnaponként 9:30-
kor. Szeretettel várjuk őket, az érdeklődő 
szülőket pedig utána az ISTENTISZTE-
LETRE 10:30-tól. És félévenként be le-
het kapcsolódni 6. osztálytól az ifjúsági 
óra jellegű KONFIRMÁCIÓS ÓRÁKBA 
(keddenként 16-tól).

Fekete Zoltán lelkipásztor
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(Folytatás az előző oldalról.)
A nyilvánvaló csodát semmibe véve Quin
tianus továbbfolytatta a gyalázatos eljá-
rást. Végül is Ágota az újabb bántalmazá-
sok következtében meghalt a börtönben.  
A legendás szenvedéstörténetnek ez a lé-
nyegi tartalma.

Ágota tiszteletét az indította el, hogy 
szülővárosa, Catania a szent vértanúságá-
nak első évfordulóján csodásan megmene-
kült az Etna kitörésétől. A lakók a vértanú 
sírjáról elhozott lepellel (vagy pajzzsal), 
Ágota segítségét kérve vonultak a meg-
semmisítő lávafolyam elé, és az február 
5-én minden várakozás ellenére megállt, 
és a tűzhányó elcsendesedett.

A legenda szerint angyal véste Ágota 
sírjára e feliratot: MENTEM SANCTAM 
SPONTANEAM, HONOREM DEO, ET 
PATRIAE LIBERTATEM (szent, készsé-
ges lelkület, Istennek dicsőség, a hazának 
szabadság). Catania népe töretlenül őrizte 
szent leánya emlékezetét és állandóan se-

gítségül hívták, s hívják ma is 
a tűzhányó veszedelme ellen.

Ugyanakkor Szent Ágota 
híre és tisztelete gyorsan elter-
jedt Szicílián kívül is az egész 
Egyházban. A római misekánon 
megemlékezik róla, s ugyanazt 
teszi a karthagói kalendárium 
és minden régi vértanújegyzék 
is. Rómában Symmachus pápa egy régi 
templomot szentelt Ágotának a Via Aureli-
án, Nagy Szent Gergely pedig az egykori 
ariánus templomot szentelte a tiszteletére. 
Ereklyéinek fölemelésén és elosztásán kí-
vül tiszteletének elterjedését szolgálta a 10. 
század óta saját ünnepi officiuma is.

Tűzvész és földrengés ellen hívják oltal-
mul – a lávafolyam megállítása miatt. Ha-
sonló okból Ágota az ércöntők, harangön-
tők, a kohászok és a bányászok védőszentje 
is. A középkorban a tizennégy segítőszent 
között találjuk. A mell- és méhrákban szen-
vedő asszonyok is hozzá fordulhatnak.

Hazánkban a középkor óta 
virágzott tisztelete, tűzvész 
ellen hívták segítségül: kis pa-
pírlapra felírták a sírföliratát, 
ezt emléknapján megáldották 
a templomban, majd a házak 
kapujára szögezték.

A 6. századi Jeromos-féle 
martirológium február 5-ére 

teszi Szent Ágota temetését. Ünnepét Ró-
mában a 6. század óta ülik.

A legenda megőrizte Szent Ágotának azo-
kat a szavait is, amelyeket bírája szemébe 
vágott, miután az szörnyű indulatában meg-
csonkíttatta: „Embertelen zsarnok! Nem szé-
gyenled, hogy egy nő testéről azt vágatod le, 
amiből mint gyermeket anyád téged is táp-
lált? Tudd meg, hogy lelkemben továbbra is 
épek melleim, melyeket Istennek szenteltem. 
Belőlük merítek erőt magamnak.” Ezek a 
szavak elevenen megőrizték a fiatal vértanú 
nő képét a kereszténység egész története fo-
lyamán.         (Magyar Kurír Katolikus Hírportál)

2021. december 10-én végre visszatér-
hettek az úszók a Bátaszéki Tanuszodába, 
immár versenyzés céljából. 2020 márciu-
sában rendezett az Úszó Szakosztály utol-
jára versenyt a járványügyi helyzet előtt, 
és azóta vagy a körülmények, vagy az in-
duló létszám nem tette lehetővé az újabb 
sportesemény megrendezését.

Nehéz időszakot élt meg a bátaszéki 
úszósport az utóbbi közel két évben. 2020 
márciusától-szeptemberéig nem volt le-
hetőség vízi edzésekre, majd két hónap-
ra újból megadatott a lehetőség, végül 
2020 novemberétől 2021 őszéig ismét 
nem lehetett edzéseket tartani. Ez a fajta 
bizonytalanság sajnos nem csak az edzé-
sek rendszerében okozott problémát, de a 
sportolók motivációjának sem kedvezett. 
Egy évtized munkája omlott össze ezen 
időszak alatt.

„2021 szeptemberétől elkezdtük újjá-
építeni a csapatot, és bizony több éves 
munka szükséges, hogy újból elérjük azt 
a szintet, ahová eljutottunk 12 év alatt. 
A nyári toborzó tanfolyamok kedveztek 
az utánpótlás létszámnak, és ennek kö-
szönhetően mára egy 25-30 fős kezdő 
csoporttal próbáljuk megfordítani a le-
épülés folyamatát. A kicsikkel nagyon jó 
munkamorállal tudunk együtt dolgozni. 

Nyitottak, tehetségesek, jó munkabírású-
ak. Bízunk bennük! A nagyobb korosz-
tályokban kicsit foghíjas a létszám, és a 
belső hajtóerőket is újból mozgásba kell 
lendíteni, ami a középiskolás csoportban 
már elég jó hatékonysággal sikerült, hi-
szen már 4 kategóriában bejutottunk az 
országosra. A kicsik esetében a nagy 
eredményekkel még türelmesen várnunk 
kell.”

A decemberi házi bajnokságon a karan-
ténhelyzet ellenére is sikerült 50-60 spor-
tolót összehoznunk, akik egy jó hangulatú 
verseny keretein belül mutathatták meg 
újra, hogy sikerült a kétéves hátrányt le-
dolgozni.

A bátaszéki házi bajnokság 
eredményei kezdô 

kategóriákban
1. Benczenleitner Zente, Janács György, 
Lampek Fruzsina, Mészáros Jázmin, Szép 
Máté, Béda Zselkye, Pajkos Milán, Szabó 
Virginia, Kiss Endre, Rózsahegyi Richárd. 
2. Erdélyesi Csanád, Farkas Dominik, 
Lassú Eszter, Stelcz Sára, Braun Noémi, 
Demény Zsombor, Buzás Attila, Adorján 
Máté. 3. Burger Barna, Stelcz Ferenc, 
Gyóni Léna, Mann Zamira, Tantos Hanna, 
Mészáros Botond

A bátaszéki házi bajnokság 
eredményei haladó 

kategóriákban
Gyorsúszás: 1. Molnár Norbert, Ba-

rabás Dorka, Péter Gábor, Fekete Hédi, 
Bozsó Máté, Mattenheim Liza, Feke-
te András, Mattenheim Janka. 2. Pesti 
Ábel, Mátyás Míra, Fekete Ágoston, Pé-
ter Dorka, Szabó Bence, Szűcs Kristóf, 
Fodermayer Anna. 3. Erdélyesi Zsombor, 
Rózsahegyi Viktória, Janács Mihály, Pes-
ti Sándor, Péter Panna, Szabó Milán, Fe-
kete Sára

Mellúszás: 1. Barabás Dorka, Pesti 
Sándor, Fekete Hédi, Szabó Bence, Mat-
tenheim Liza, Szűcs Kristóf, Fodermayer 
Anna. 2. Mátyás Míra, Janács Mihály, 
Finta Nóra, Bozsó Máté, Fekete Zsófia, 
Fekete András, Szabó Milán, Mattenheim 
Janka. 3. Fekete Ágoston, Fekete Sára, 
Sörös Petra

Hátúszás: 1. Parti Kenéz, Molnár Nor-
bert, Barabás Dorka, Fekete Ágoston, Fe-
kete Hédi, Bozsó Máté, Mattenheim Liza, 
Szűcs Kristóf, Fodermayer Anna. 2. Erdé-
lyesi Zsombor, Mátyás Míra, Péter Gábor, 
Szabó Bence, Fekete Zsófia, Fekete And-
rás, Mattenheim Janka. 3. Janács Mihály, 
Pesti Sándor, Szabó Milán, Fekete Sára

-akoszu-

ÚSZÁS

Házi úszóverseny
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REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Adjon az Isten szerencsét, szerelmet, forró kemencét.”. Januári nyertesünk: Fekete-Kiss Anett 
(Bátaszék, Pacsirta u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – Székely Lázár és a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – 
személyesen veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! 
Beküldési határidő: 2022. február 16. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent 
István tér 7.; vagy elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).

Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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OROSZ ÍRÓ

BERKÉLIUM
VEGYJELE

HATÁROZOTT
NÉVELŐ

KELETI
NÉPRE

JELLEMZŐ

RÉSZECSKE

SZABADÍT

KORTÁRS
FILM-

RENDEZŐ
(BÉLA)

PALÓC
ALMA!

KETTŐS
BETŰ

NAGY-
HATALOM

VIETNÁMI
HOLDÚJÉV

ÍZ
VÉG!

A
MEGFEJTÉS

ELSŐ
RÉSZE Á SZELLEMI

ARCULATA

RUTÉNIUM
VEGYJELE

KIS HÍJÁN

HELYZETHEZ
IGAZÍT

KIOLVADT
CSAPADÉK

KÁLIUM

POZITÍV
ELEKTRÓD

AMERIKAI,
RÖVIDEN

... WILHELM,
NÉMET

HITTUDÓS
GYŐZELEM
GÖRÖGÜL

MÁSOKAT
NEM

BEAVATVA

VANÁDIUM
KÖZÉPEN
VÁRJÁK!
FUTÓ-

VERSENYZŐ
ÁBÉCÉNK

ELSŐ BETŰJE
A MEGFEJTÉS

MÁSODIK
RÉSZE

... VENTURA;
JIM CARREY

FILM-
SZEREPE

MIND-
ANNYIAN
BEÁRUL
SEJTETT

BEJEGYZETT
VÉDJEGY

JELE

HATALMÁVAL
VISSZAÉLŐ
GÚNYNEVE

LENDÍT

VOLT
ÓLÁLKODIK
KICSINYÍTŐ

KÉPZŐ

HOSSZÚ
MORZEJEL
IDEGEN
ELŐTAG:

FÜL

LEVEZET
(AZ ÚT)

SZÍNÉSZNŐ
(JUDIT)

OTÍLIA,
BECÉZVE

OLDTIMER
AUTÓK JELE

NASSOLNI-
VALÓ

RÁDIUSZ

HELYÉN
TARTÓ
ESZKÖZ

NEM FÖLDI
... KAZAN;

OSCAR-DÍJAS
AM. FILM-
RENDEZŐ

ERŐSZAKOS
ELŐRE-

HATOLÁS
IGÉNYBE
VEHETŐ

ÉL VALAHOL

... TURNER,
ÉNEKESNŐ

ÉPÜLETRÉSZ

TUDÁS,
RÉGIES
SZÓVAL

VÉKONY
BETŰ

KERET,
KARIMA

ÁMÍTÁS-
ISTENNŐ

NAGYON JÓ
CSOKIFAJTA

PUCCINI:
BOHÉMÉLET
HŐSNŐJE
RUHÁT
TISZTÍT

KISFALUDY
SÁNDOR

PATKÁNY,
ANGOLUL

INTERCITY
VONATOK

JELE C
NULLA
RÉSZE!

TOVÁBBÁ

HITTÉTEL

RÓMAI
ÖTVENES

LATIN
ÜDVÖZLÉGY!

HARMADIK
SZEMÉLY

TE ÉS Ő

ENGEDELMES
KISZOLGÁLÓ

DINAMIKA
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BÁTASZÉKI KLÍMAÔR

SZÜLETÉSEK

Hollósi Nara	 2021.12.28.
Panda Míra	 2022.01.02.
Gazda Olivér	 2022.01.06.
Pócsi László	 2022.01.09.
Pócsi Larina	 2022.01.09.

HÁZASSÁGKÖTÉS

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2600 példányban. • Fele-
lős szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. • Felelős kiadó: 

Csötönyi László a kft. igazgatója. • A szerkesztőség címe: 7140 
Bátaszék, Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 
2638. • E-mail: cikador@bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: 
a Séd Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Stang Sándorné Heinel Katalin 	 1932
Péter József 	 1987
Lakatos Lajos 	 1962
Soós Árpád Mihály 	 1938
Stenge István 	 1939
Nagy János 	 1954
Rozgonyi Pálné Szonner Rózsa 	 1923

GYÁSZHÍR

Forrás: https://egeszsegter.hu/.../laskagomba-a-gyogyito-gomba...

Böröcz Csaba (Bátaszék) – Boda Boglárka (Bátaszék)
Bozsó Bence (Bátaszék) – Fuszenecker Csilla (Hajós)

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 70/361-9485
Gerhát János iskolavezető, szakoktató

06-70-312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: www. goldcarautosiskola.hu 
Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.

2021 IV. n. évi mutatószámok: VSM elm.: 69,23% forg.: 64%  ÁKÓ: nincs adat KK: nincs adat Vedd a hazait!Vedd a hazait!
A laskagomba gyógyító hatásai:A laskagomba gyógyító hatásai: gyulladáscsökkentő, kedvezően hat a  gyulladáscsökkentő, kedvezően hat a 
vérnyomásra, szabályozza a koleszterinszintet, segít a vércukor szinten vérnyomásra, szabályozza a koleszterinszintet, segít a vércukor szinten 
tartásában, csökkenti az allergia és az asztma tüneteit, ízületi problémákra tartásában, csökkenti az allergia és az asztma tüneteit, ízületi problémákra 
is hatásos, bőrbetegségeket is kezelhetünk vele, pl. szemölcsöket, ekcé-is hatásos, bőrbetegségeket is kezelhetünk vele, pl. szemölcsöket, ekcé-
mát, máj-, vese-, hasnyálmirigy-betegségben szenvedőknek is ajánlják, mát, máj-, vese-, hasnyálmirigy-betegségben szenvedőknek is ajánlják, 
regenerálja a belső szerveket, javítja az anyagcserét, regenerálja a sejteket, regenerálja a belső szerveket, javítja az anyagcserét, regenerálja a sejteket, 
lassítja az öregedést, a laskagomba nagy mennyiségben tartalmaz antioxi-lassítja az öregedést, a laskagomba nagy mennyiségben tartalmaz antioxi-
dánsokat, amelyek felveszik a harcot a HIV-vel.dánsokat, amelyek felveszik a harcot a HIV-vel.

Ráadásul kis helyen nagy mennyiség termeszthető belőle. Vagyis ke-Ráadásul kis helyen nagy mennyiség termeszthető belőle. Vagyis ke-
vés a termőhely igénye, és olyan helyeken is megterem, mint a pince, ahol vés a termőhely igénye, és olyan helyeken is megterem, mint a pince, ahol 
kevés a fény, és más növények nem termeszthetők. Az emberiség élelme-kevés a fény, és más növények nem termeszthetők. Az emberiség élelme-
zésének egy sarkalatos szegmense lehet.zésének egy sarkalatos szegmense lehet.


